

Số: /KH-UBND Chiêm Hóa, ngày tháng năm 2020

KẾ HOẠCH

Khảo sát, cất bốc, di chuyển hài cốt liệt sĩ của huyện Chiêm Hóa, đang an táng tại một số Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh Hà Giang về an táng tại Nghĩa trang liệt sĩ huyện Chiêm Hóa

Căn cứ Đề án số 142/ĐA-UBND ngày 10/8/2020 của UBND huyện về Tổ chức cất bốc, di chuyển hài cốt liệt sĩ di chuyển hài cốt liệt sĩ của huyện Chiêm Hóa đang an táng tại một số Nghĩa trang liệt sĩ trong cả nước về an táng tại Nghĩa trang liệt sĩ huyện Chiêm Hóa;

Căn cứ Văn bản số 15-TB/HU ngày 22/11/2020 của Huyện ủy Chiêm Hóa về Kết luận của Thường trực Huyện ủy tại cuộc họp ngày 20/11/2020.

Ủy ban nhân dân huyện, xây dựng Kế hoạch khảo sát, cất bốc, di chuyển hài cốt liệt sĩ của huyện Chiêm Hóa, đang an táng tại một Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh Hà Giang về an táng tại Nghĩa trang liệt sĩ huyện Chiêm Hóa, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện nội dung Đề án số 142/ĐA-UBND ngày 10/8/2020 của UBND huyện về Tổ chức cất bốc, di chuyển hài cốt liệt sĩ di chuyển hài cốt liệt sĩ của huyện Chiêm Hóa đang an táng tại một số Nghĩa trang liệt sĩ trong cả nước về an táng tại Nghĩa trang liệt sĩ huyện Chiêm Hóa.

Tổ chức cất bốc, di chuyển 18 mộ liệt sĩ của huyện Chiêm Hóa đang an táng tại một Nghĩa trang các huyện của tỉnh Hà Giang tại các huyện: Mèo Vạc, Yên Minh, Xín Mần, Bắc Quang về an táng tại Nghĩa trang liệt sĩ huyện Chiêm Hóa.

2. Yêu cầu

Việc khảo sát, cất bốc, di chuyển hài cốt liệt sĩ đưa về an táng tại Nghĩa trang liệt sĩ huyện đảm bảo đúng các quy định của nhà nước, phù hợp phong tục, tập quán địa phương và phải có sự thông nhất, đồng thuận và tham gia của thân nhân, gia đình liệt sĩ; có sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ của các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án số 142/ĐA-UBND ngày 10/8/2020 của UBND huyện, đồng thời phải có sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị liên quan nơi quản lý mộ liệt sĩ tại tỉnh Hà Giang.

Trước khi tổ chức cất bốc, di chuyển hài cốt liệt sĩ đưa về an táng tại Nghĩa trang liệt sĩ huyện Chiêm Hóa, phải rà soát, đối chiếu thông tin, hồ sơ liệt sĩ đảm bảo chính xác, thống nhất giữa hồ sơ và bia mộ liệt sĩ; làm tốt công tác chuẩn bị các điều kiện để việc cất bốc, di chuyển, đón nhận và an táng hài cốt liệt sĩ đảm bảo an toàn, chu đáo, trang trọng, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

A. TỔ CHỨC KHẢO SÁT

1. Thành lập Đoàn khảo sát: Gồm 06 người, là thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án số 142/ĐA-UBND ngày 10/8/2020 của UBND huyện, trong đó:

- Đồng chí PCT UBND huyện, phụ trách khối Văn hóa - Xã hội, Trưởng Ban Chỉ đạo, làm Trưởng Đoàn.
- Đồng chí lãnh đạo Ủy ban MTTQ huyện, làm Phó trưởng Đoàn.
- Đồng chí lãnh đạo Ban Chỉ huy Quân sự huyện, làm thành viên Đoàn.
- Đồng chí Trưởng Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, thành viên Đoàn.
- Chuyên viên Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, phụ trách công tác người có công, thành viên Đoàn.
- Mời 01 cán bộ quản lý về người có công, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, tham gia thành viên Đoàn.

(Có Quyết định thành lập tổ công tác riêng)

2. Địa điểm khảo sát

Khảo sát tổng số 18 mộ liệt sĩ tại 04 nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Hà Giang: Huyện Mèo Vạc 10 mộ liệt sĩ; huyện Yên Minh 02 mộ liệt sĩ; huyện Xín Mần 05 mộ liệt sĩ; huyện Bắc Quang 01 mộ liệt sĩ.

3. Thời gian thực hiện khảo sát: 04 ngày, trong tháng 12 năm 2020.

- Làm việc với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Hà Giang: 01 ngày.
- Huyện Mèo Vạc: 01 ngày.
- Huyện Yên Minh, huyện Bắc Quang: 01 ngày.
- Huyện Xín Mần: 01 ngày.

4. Nội dung khảo sát

- Khảo sát vị trí mộ liệt sĩ đang an táng tại nghĩa trang (*tỉnh Hà Giang*): Đối chiếu thông tin trên bia mộ và hồ sơ liệt sĩ đảm bảo trùng khớp; trường hợp thông tin sai lệch phải đề nghị đính chính ngay.

- Làm việc với cơ quan quản lý mộ liệt sĩ (*các huyện, tỉnh Hà Giang*) để thống nhất về thời gian và cách thức tổ chức thực hiện: Hồ sơ, thủ tục di chuyển; thời gian thực hiện việc cất bốc; nhân công khai quật, cất bốc hài cốt liệt sĩ...

5. Phương tiện di chuyển: Bằng Ô tô.

B. TỔ CHỨC CẤT BỐC, DI CHUYỂN HÀI CỐT LIỆT SĨ TỪ TỈNH HÀ GIANG VỀ NGHĨA TRANG LIỆT SĨ HUYỆN CHIÊM HÓA

Thực hiện cất bốc, di chuyển 18 hài cốt liệt sĩ tại các nghĩa trang huyện Mèo Vạc, huyện Yên Minh, huyện Bắc Quang, huyện Xín Mần - tỉnh Hà Giang.

1. Thành lập Đoàn công tác thực hiện việc cất bốc, di chuyển hài cốt liệt sĩ

Tổng số 32 người, gồm 12 người là thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án số 142/ĐA-UBND ngày 10/8/2020 của UBND huyện; 04 Chuyên viên Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; 01 bác sỹ Trung tâm Y tế huyện và 18 thân nhân liệt sỹ, người được thân nhân liệt sỹ ủy quyền tham gia Đoàn công tác di chuyển hài cốt liệt sỹ, chia thành 04 Tổ. Cụ thể:

1.1. Tổ số 1: Tổng số 03 người, gồm 01 thành viên Ban Chỉ đạo huyện, 01 Chuyên viên Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và 01 thân nhân liệt sỹ. Chịu trách nhiệm, tổ chức cất bốc 01 hài cốt liệt sỹ tại nghĩa trang liệt sỹ huyện Bắc Quang.

1.2. Tổ số 2: Tổng số 09 người, gồm 03 thành viên Ban Chỉ đạo huyện, 01 chuyên viên Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và 05 thân nhân liệt sỹ. Chịu trách nhiệm, tổ chức cất bốc 05 hài cốt liệt sỹ tại nghĩa trang liệt sỹ huyện Xín Mần.

1.3. Tổ số 3: Tổng số 05 người, gồm 02 thành viên Ban Chỉ đạo huyện, 01 Chuyên viên Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và 02 thân nhân liệt sỹ. Chịu trách nhiệm, tổ chức cất bốc 02 hài cốt liệt sỹ tại nghĩa trang liệt sỹ huyện Yên Minh.

1.4. Tổ số 4: Tổng số 15 người, gồm 03 thành viên Ban Chỉ đạo huyện, 01 chuyên viên Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; 01 bác sỹ Trung tâm Y tế huyện và 10 thân nhân liệt sỹ. Chịu trách nhiệm, tổ chức cất bốc 10 hài cốt liệt sỹ tại nghĩa trang liệt sỹ huyện Mèo Vạc.

(Có Quyết định thành lập Đoàn, Tổ công tác riêng)

2. Phương án tổ chức cất bốc, di chuyển hài cốt liệt sỹ

2.1. Tổ số 1 và Tổ số 2: Tổng số 12 người, di chuyển bằng 01 xe 16 chỗ, chở Đoàn công tác và 01 xe chở linh cữu liệt sỹ.

2.2. Tổ số 3 và Tổ số 4: Tổng số 20 người, di chuyển bằng 01 xe 24 chỗ chở Đoàn công tác và 02 xe chở linh cữu liệt sỹ.

Đoàn công tác tổ chức đi và về cùng thời gian (*ngày đi và ngày về*), đưa liệt sỹ từ Hà Giang về huyện Chiêm Hóa lưu giữ tại nhà đón nhận liệt sỹ tại nghĩa trang liệt sỹ huyện; việc tổ chức nghi Lễ đón nhận và an táng sẽ được tổ chức và sáng ngày hôm sau.

3. Thời gian thực hiện việc cất bốc, di chuyển hài cốt liệt sỹ

Thời gian thực hiện 05 ngày (*dự kiến trong tháng 12 năm 2020*). Sau khi có kết quả khảo sát, tổ chức thực hiện việc cất bốc, di chuyển hài cốt liệt sỹ từ tỉnh Hà Giang đưa về an táng tại nghĩa trang liệt sỹ huyện.

C. TỔ CHỨC LỄ ĐÓN NHẬN VÀ AN TÁNG TẠI NGHĨA TRANG LIỆT SĨ HUYỆN CHIÊM HÓA

1. Nghi Lễ đón nhận và an táng hài cốt liệt sỹ tại Nghĩa trang liệt sỹ huyện Chiêm Hóa

1.1. Tổ chức đón nhận tại nghĩa trang liệt sỹ huyện Chiêm Hóa

a) Thời gian: Ngày Đoàn công tác đưa hài cốt liệt sĩ từ Hà Giang về nghĩa trang liệt sĩ huyện Chiêm Hóa.

b) Thành phần gồm

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;
- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

c) Nội dung công việc

- Bố trí, sắp xếp nơi để linh cữu liệt sĩ.
- Lên sơ đồ vị trí an táng liệt sĩ, tại nghĩa trang liệt sĩ huyện Chiêm Hóa.
- Chỉ đạo, hướng dẫn công đội công nhân chuẩn bị phần huyệt mộ.
- Phân công phục vụ trông coi.
- Các công tác chuẩn bị cho Chương trình Lễ đón nhận và an táng hài cốt liệt sĩ.

1.2. Chương trình Lễ đón nhận và an táng hài cốt liệt sĩ

1.2.1. Tại nhà đón nhận liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ huyện

- Nghi lễ theo phong tục tập quán tại địa phương.
- Dâng hương tại Nhà đón nhận hài cốt liệt sĩ: Thành phần tham dự (*mời đại diện Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, thân nhân liệt sĩ thắp hương tại Nhà đón nhận liệt sĩ*), sau đó di chuyển hài cốt liệt sĩ lên Tượng đài Nghĩa trang để tổ chức Lễ an táng.

1.2.2. Tại tượng đài

a) Thành phần dự

- Đại diện Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện;
- Lãnh đạo Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- Đại diện Cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội các xã, thị trấn có hài cốt liệt sĩ di chuyển trong đợt;
- Thân nhân, gia đình liệt sĩ (*di chuyển hài cốt trong đợt*).
- Đại diện các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- Phóng viên Trung tâm Văn hóa, Truyền thông, Thể thao huyện;
- Đoàn viên, thanh niên các xã, thị trấn;
- Nhân dân trên địa bàn huyện.

b) Phần nghi lễ

* Tại Tượng đài

- Nghi lễ theo phong tục tập quán tại địa phương.

- Thực hiện nghi lễ theo quy định (*tại Văn bản số 317/LĐTBXH-NCC ngày 28/4/2008 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Tuyên Quang về việc đi thăm viếng và di chuyển hài cốt liệt sĩ*):

+ Chào cờ: Ban Chỉ huy Quân sự huyện (*mở băng Quốc ca: Trung tâm Văn hóa - Truyền thông - Thể thao huyện*).

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu: Văn phòng HĐND & UBND huyện.

+ Đọc tóm tắt lịch sử các liệt sĩ, phút mặc niệm: Lãnh đạo Văn phòng HĐND & UBND huyện.

+ Phát biểu của Lãnh đạo huyện.

+ Mời 01 đại diện gia đình liệt sĩ, người được ủy quyền đi cất bốc di chuyển hài cốt liệt sĩ phát biểu ý kiến: Văn phòng HĐND & UBND huyện.

+ Mời các đại biểu lên thắp hương ở linh cữu và lưu hương tại Đài liệt sĩ: Ban Chỉ huy Quân sự huyện hướng dẫn.

+ Mời Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện và đội tiêu binh và các đại biểu đi quan liệt sĩ về an táng tại vị trí mộ đã chuẩn bị sẵn (*Ban Chỉ huy Quân sự huyện*). Kết thúc Chương trình.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Từ nguồn ngân sách nhà nước (*quy định tại Mục II, Phần II, Đề án số 142/ĐA-UBND ngày 10/8/2020 của UBND huyện*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội**

Tham mưu UBND huyện:

- Ban hành văn bản hướng dẫn các xã, thị trấn có người đăng ký đi di chuyển hài cốt liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ huyện Mèo Vạc, Yên Minh, Xín Mần, Bắc Quang, lập hồ sơ di chuyển hài cốt liệt sĩ theo quy định.

- Quyết định thành lập Đoàn công tác, Tổ khảo sát, cất bốc, di chuyển hài cốt liệt sĩ; lập hồ sơ di chuyển mộ liệt sĩ đảm bảo chính xác (*ký hiệu mộ, sơ đồ vị trí an táng mộ tại Nghĩa trang liệt sĩ của huyện..*).

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan: Chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức khảo sát, cất bốc, di chuyển, tổ chức Lễ đón nhận và an táng hài cốt liệt sĩ theo Đề án số 142/ĐA-UBND ngày 10/8/2020 của UBND huyện đảm bảo trang trọng, chu đáo.

- Sau khi an táng, tổ chức xây mộ liệt sĩ theo quy định.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức khảo sát, cất bốc, di chuyển, Lễ đón nhận và an táng hài cốt liệt sĩ chuyên Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định.

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án số 142/ĐA-UBND của UBND huyện: Cử thành phần tham gia Đoàn khảo sát, tổ chức cất bốc, di chuyển, Lễ đón nhận và an táng hài cốt liệt sĩ vào an táng tại Nghĩa trang liệt sĩ huyện Chiêm Hóa.

3. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ đón nhận và an táng hài cốt liệt sĩ đảm bảo đúng quy định; hướng dẫn di quan các liệt sĩ vào an táng tại Nghĩa trang liệt sĩ của huyện.

- Hướng dẫn các đồng chí lãnh đạo huyện, đại biểu tham gia di quan và thấp hương; dẫn vòng hoa; hướng dẫn sắp xếp Đoàn đại biểu thấp hương linh cữu liệt sĩ và lư hương tại Tượng đài.

- Cử đủ số lượng cán bộ, chiến sỹ tham gia thực hiện nghi Lễ.

- Phối hợp Công an huyện thực hiện công tác đảm bảo an toàn cho Chương trình Lễ đón nhận và an táng hài cốt liệt sĩ.

- Phối hợp Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, chuẩn bị các điều kiện để tổ chức thành công Chương trình Lễ đón nhận và an táng hài cốt liệt sĩ.

4. Trung tâm Văn hóa - Truyền thông, Thể thao huyện

- Tuyên truyền Đề án số 142/ĐA-UBND ngày 10/8/2020 của UBND huyện về Tổ chức cất bốc, di chuyển hài cốt liệt sĩ di chuyển hài cốt liệt sĩ của huyện Chiêm Hóa đang an táng tại một số Nghĩa trang liệt sĩ trong cả nước về an táng tại Nghĩa trang liệt sĩ huyện Chiêm Hóa và kế hoạch này đến UBND các xã, thị trấn, nhân dân, thân nhân gia đình liệt sĩ biết để triển khai thực hiện.

- Thông báo trên hệ thống truyền thanh, truyền hình của huyện về Lễ đón nhận và an táng hài cốt liệt sĩ tại nghĩa trang liệt sĩ huyện Chiêm Hóa (*khi có thời gian cụ thể*) để nhân dân trên địa bàn huyện biết và đến dự Lễ.

- Chuẩn bị Ma kết buổi Lễ theo quy định; tặng âm, loa đài, nhạc Quốc ca, nhạc “Hồn tử sĩ” để phục vụ Lễ; cử phóng viên đưa tin buổi Lễ.

Nội dung Ma kết, như sau:

HUYỆN ỦY - HĐND - UBND - ỦY BAN MTTQ HUYỆN CHIÊM HÓA

LỄ

ĐÓN NHẬN LIỆT SĨ TỪ CÁC NGHĨA TRANG

LIỆT SĨ TỈNH HÀ GIANG VÀO AN TÁNG

TẠI NGHĨA TRANG LIỆT SĨ HUYỆN CHIÊM HÓA

Chiêm Hóa, ngày tháng năm 2020

5. Ban Quản lý Dự án Đầu tư Xây dựng huyện

- Phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và xã hội: Bố trí vị trí mộ phù hợp để an táng 18 hài cốt liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ huyện (theo sơ đồ mộ đã được phê duyệt).

- Giám sát việc thực hiện việc xây mộ liệt sĩ theo mẫu thiết kế đã được UBND huyện phê duyệt áp dụng tại Nghĩa trang liệt sĩ huyện Chiêm Hóa.

6. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Chủ trì, phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chuẩn bị nội dung phát biểu của Lãnh đạo huyện.

- Tham mưu giấy mời đại biểu Chương trình Lễ đón nhận và an táng hài cốt liệt sĩ.

- Làm công tác tổ chức Chương trình Lễ đón nhận và an táng hài cốt liệt sĩ; tham mưu kiểm tra công tác chuẩn bị cất bốc, di chuyển hài cốt liệt sĩ báo cáo Lãnh đạo huyện theo quy định.

7. Đề nghị Huyện đoàn Chiêm Hóa: Cử 40-50 cán bộ, đoàn viên, thanh niên tham gia phối hợp thực hiện nghi Lễ.

8. Điện lực Chiêm Hóa: Đảm bảo nguồn điện cung ứng điện tại Nghĩa trang liệt sĩ huyện Chiêm Hóa trong ngày diễn ra Chương trình Lễ đón nhận và an táng hài cốt liệt sĩ.

9. Công an huyện: Bố trí lực lượng đảm bảo giao thông thông khu vực Nghĩa trang liệt sĩ của huyện trong thời gian tổ chức Lễ và có phương án bảo vệ khu vực thực hiện Chương trình Lễ đón nhận và an táng hài cốt liệt sĩ.

10. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Thẩm định kinh phí tổ chức khảo sát, cất bốc di chuyển, Lễ đón nhận và an táng hài cốt liệt sĩ do Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội lập trình UBND huyện phê duyệt, đảm bảo kịp thời, đúng các quy định hiện hành của Nhà nước; hướng dẫn thủ tục thanh, quyết toán đảm bảo đúng quy định.

11. UBND các xã, thị trấn có hài cốt liệt sĩ di chuyển trong đợt

- Triển khai, hướng dẫn thân người đăng ký đi di chuyển hài cốt liệt sĩ lập hồ sơ đầy đủ theo quy định (khi có văn bản chỉ đạo của UBND huyện).

- Cử đủ số lượng đại biểu dự Lễ đón nhận và an táng hài cốt liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ huyện Chiêm Hóa (theo giấy mời của UBND huyện).

- Thông báo đến toàn thể nhân dân trên địa bàn xã, thị trấn về Chương trình tổ chức Lễ đón nhận và an táng hài cốt liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ huyện Chiêm Hóa để nhân dân biết đến dự (khi có thông báo thời gian tổ chức).

12. Ủy ban nhân dân xã Trung Hòa, Phúc Thịnh, Ngọc Hội và thị trấn Vĩnh Lộc

Mỗi xã, thị trấn huy động 25 dân quân để tham gia luyện tập thực hiện các nghi lễ và làm công tác bảo vệ tại Chương trình Lễ đón nhận và an táng hài

cốt liệt sĩ tại nghĩa trang liệt sĩ huyện, theo chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Chỉ huy Quân sự huyện.

Trên đây là Kế hoạch khảo sát, cất bốc, di chuyển mộ liệt sĩ của huyện Chiêm Hóa, đang an táng tại Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh Hà Giang về an táng tại Nghĩa trang liệt sĩ huyện Chiêm Hóa. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan hiệp đồng phối hợp thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện có vướng mắc kịp thời báo cáo UBND huyện (*qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội*) để chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy; | (B/cáo)
- TT HĐND huyện; |
- Sở Lao động-TB&XH;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- UB MTTQ và các TC CTr-XH huyện;
- Các TV BCĐ TH Đề án số 142/ĐA-UBND;
- Chánh VP, P.Chánh VP HĐND&UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- CV VX;
- Lưu: VT, Phòng LĐTBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Đình Tân